
 

 

COMUNE DI  DELIBERAZIONE   N. 10  

BARENGO  DEL 31/01/2020 

 

 COPIA 

PROVINCIA DI NOVARA 
  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
____________________ 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RICONFERMA PIANO TRIENNALE 
ANTICORRUZIONE 2019-2021 PER L'ANNO 2020.           

L’anno duemilaventi addì trentuno del mese di gennaio alle ore diciannove e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MAGGENI FABIO - Sindaco  Sì 

2. ZANARI ELEONORA - Assessore  Sì 

3. BONIPERTI GAUDENZIO - Assessore  Giust. 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 

Partecipa  il Segretario Comunale GUGLIOTTA Dott. Michele, il quale provvede alla redazione 
del seguente verbale. 
 
Il Signor  Maggeni Fabio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 

 

 
G.C. N° 10 DEL 31/01/2020 
OGGETTO : APPROVAZIONE RICONFERMA PIANO TRIENNALE ANTICORRUZIONE 2019-2021 PER 
L'ANNO 2020.           

 LA  GIUNTA  COMUNALE  
 

Richiamati: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.); 
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 
97/2016); 
 
Premesso che: 
- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 
2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 
- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 
- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 
- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT; 
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera 
g) del decreto legislativo 97/2016); 
 
Preso atto che: 
- a seguito dell’avvenuta approvazione in via definitiva, con deliberazione dell’ANAC n. 1064 del 
13.11.2019, del Piano Nazionale Anticorruzione 2019, ha evidenziato, in specie per i comuni molto 
piccoli, al punto 5 (pg. 27) è previsto: 
Fermo restando quanto sopra, solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione 
delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 
successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 
rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale 
Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. ; 
 
Atteso: 
- che questo Comune con ultima deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 23.02.2019, 
dichiarata immediatamente esecutiva, ha già provveduto all’approvazione del Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione per il triennio 2019 – 2021; 
 - che rispetto a detta deliberazione non si ha notizia, né sono verificati fatti corruttivi o modifiche 
organizzative, rimanendo la struttura di questo Comune identica in relazione al piano 2019 – 2021 
nella presenza di sole tre unità di personale dipendente, oltre ad un incaricato di altra pubblica 
amministrazione per l’Ufficio  Demografico  e un personale in convenzione riferito all’ufficio 
tecnico, unita alla figura del Segretario Reggente a scavalco, Responsabile della prevenzione 
dell’anticorruzione di che trattasi; 
 
 
 
 



 

 

Ravvisata: 
- la possibilità quindi per la Giunta comunale di potere adottare un provvedimento con cui, nel dare 
atto dell’assenza di fatti corruttivi o modifiche organizzative, nel corso dell’ultimo anno, di 
confermare il PTPC ultimo già adottato sopra citato; 
 
Verificata la legittimità del presente atto ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 della 
L. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese  

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la riconferma per l’esercizio 2020 del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021, già approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 17 del 23.02.2019, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 
Con successiva separata votazione unanime favorevole si rende il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..  
 

 
 



 

 

____________________________________________________________________________________ 
 

VERIFICA di LEGITTIMITA’ 
(Art. 97, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Segretario Comunale esprime parere favorevole in merito alla legittimità della deliberazione della Giunta  
Comunale n.  10 del 31/01/2020  ai sensi del 2° comma dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
Li, 31/01/2020                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                          F.to Gugliotta Dott. Michele  

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Segretario Comunale   esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione della 
Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2020  ai sensi del 1° comma  dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
Li, 31/01/2020                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                        F.to Gugliotta Dott. Michele                         

 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della 
deliberazione della Giunta Comunale n. del  ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
Li,                 Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
                                                                                                                
 
 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Fabio Maggeni  F.to Gugliotta Dott. Michele 

                           
 

__________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D. Lgs  18 agosto 2000, n. 267) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata il giorno 18-feb-2020  all'Albo pretorio comunale ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
Li, 18-feb-2020                           Il Messo comunale 
Reg. pubbl. n°  94                                                                         F.to Carnevali Rosangela 
 

____________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 
 
�  � è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci 
giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva il 
28/02/2020  ,ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
�  � è stata dichiarata immediatamente eseguibile il  31/01/2020 ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del d. 
lgs. 267/200 
 
 Il Segretario Comunale 
               Gugliotta Dott. Michele 
 
 

_____________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art.125 comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  18-feb-2020  giorno di pubblicazione - 
ai Capigruppo consiliari - come previsto dall'art. 125 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                            Il Segretario Comunale 
                                                        F.to Gugliotta Dott. Michele 
 

_____________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,18-feb-2020 Il Segretario Comunale 

Gugliotta Dott. Michele 
 


